Ergo in linea directa aliter computatur gradus secundum canones, aliter secundum leges. nam secundum canones primus gradus frater et soror; secundus patruelis, amitinus et amitina; tertius proconsobrini vel consobrinae filius filia, id est proavi pronepos proneptis; quartus abavi abnepos abneptis; quintus atavi atnepos atneptis; sextus tritavi trinepos trineptis; septimus patris tritavi trinepotis filius, trineptis filia. secundum leges ita computantur: ego et frater meus sumus in secundo gradu, ego et patruelis meus sumus in quarto gradu, ego et filius proconsobrini mei sumus in sexto gradu, et sic usque ad 14. qui enim secundum canones sunt in septimo, secundum leges in decimo quarto.

Ceterum his computationibus praetermissis canonicam et vulgarem graduum computationem ponamus. cum enim de aliquorum consanguinitate dubitatur, recurrendum est ad stipitem, vel saltem ad ejus filios, id est ad duos fratres vel sorores, et dicendum: primus gradus fratres, secundus filii fratrum, tertius nepotes, quartus pronepotes, quintus abnepotes, sextus atnepotes, septimus trinepotes.

neptis in tertio; abnepos, abneptis in quarto: atnepos, atneptis in quinto; trinepos, trineptis in sexto; trinepotis filius, trineptis filia in septimo.

In transversali vero ita computantur

secundum canones: duo fratres sunt in primo gradu; filii duorum fratrum in secundo; nepotes eorum in tertio; pronepotes in quarto; abnepotes in quinto; atnepotes in sexto; trinepotes in septimo gradu. ultra quem gradum nulla consanguinitas progreditur, ut XXXVqu. 5. ad sedem. sed secundum leges duo fratres sunt in gradu secundo, filii eorum in quarto. et sic duplica in quolibet gradu.

vierten Sippe⁴⁹⁾ einschliesslich: sicut olim omnis consanguinitas in septimo gradu terminabatur, XXXV qu. 5. ad sedem, ita hodie omnis consanguinitas terminatur in quarto gradu, saltem quo ad prohibitionem copulae conjugalis.⁵⁰⁾ Weiter zu gehen lag natürlich auch für Bruder Berthold kein Grund vor. Man könnte nun, da der Schwabenspiegel bis zu den Nagelmagen fortzählt, einen Augenblick auf den Gedanken gerathen, er könne deshalb nicht aus der Predigt des Bruders Berthold geschöpft haben, welcher ja von der fünften Sippe an keine Verwandt-

49) Nach dem Cod. lat. 9572 saec. XIII der hiesigen Staatsbibliothek S. 254 Sp. 2 und S. 255 Sp. 1:

Gradus ita computantur in linea ascendenti: pater et mater sunt in primo gradu, avus avia in secundo, proavus proavia in tertio, abavus abavia in quarto.

In descendenti vero hoc modo computantur: filius filia sunt in primo gradu, nepos neptis in secundo, pronepos proneptis in tertio, abnepos abneptis in quarto.

In transversali vero linea ita computantur secundum canones: duo fratres sunt in primo gradu, filii duorum fratrum in secundo, nepotes eorum in tertio, pronepotes in quarto. ultra quem gradum nulla hodie consanguinitas, sicut nec olim ultra septimum gradum, progreditur. XXXV qu. 5 ad sedem. sed secundum leges duo fratres sunt in secundo gradu, filii eorum in quarto. et sic duplica in quolibet gradu.

Praetermissis computationibus istis tam secundum leges quam secundum canones videndum, qualiter consanguinitas est adveniendi et computanda inter aliquos. cum vis scire de consanguinitate aliquorum quantum inter se differant, recurre ad communem personam a qua traxerunt originem. ut Petrus generavit Sejum et Tycium, qui fuerunt fratres: ecce primus gradus. si vero non potest sciri, quis fuerit pater eorum, dicas: Sejus et Tycius fuerunt duo fratres. hoc ideo dico, quoniam fratres ponendi sunt in primo gradu, vel frater et soror, vel duo soror. s. deinde procede ad computationem. Sejus et Tycius fuerunt fratres, qui — ut dictum est — faciunt primum gradum. item Sejus genuit A: ecce secundus gradus. A genuit B: ecce tertius. B genuit C: ecce quartus, de quo nunc agitur. modo revertaris ad alium fratrem, et procede sic: Tycius et Sejus fuerunt duo fratres, et in primo gradu, ut dictum est. Tycius genuit G: ecce secundus gradus. G genuit H, de qua agitur: et ita habes tertium gradum. et sic isti duo, vir et uxor, dicuntur usualiter attinere sibi in una parte in tertio gradu, in alia vero in quarto. usualiter dico, quia non attinent sibi revera in tertio gradu, sed in quarto tantum, ut infra eod. proximo. et patet in doctrina arboris. illud idem faciendum est de his qui vicini sunt in consanguinitate, et dicendum est: in tali gradu et tali attinent sibi.

Quod ita distinguendi sunt gradus et computandi, et propriis nominibus vel aequipollentibus indicibus nominandae personae, incepta computatione a stipite, id est a parentibus vel germanis, expresse colligitur de duabus decretalibus: X de consanguinitate, tua nos; X de testibus et attestationibus, licet ex quadam.

50) Nec te moveat — wird noch hieran geknüpft — quod dicit Ysidorus XXXV qu. 4. consanguinitas, et qu. 5. c. 1, quod omnis consanguinitas terminatur in sex gradibus: quoniam ipse ponit primum gradum in filiis duorum fratrum, ubi nos ponimus secundum. et ita ille qui secundum illa jura et computationem erat ei sextus, esset nobis septimus: et qui hodie secundum eandem computationem esset ei tertius, esset nobis quartus.